Mos a Venetis
obseruatus.

aut graui morbo seruati, uotorum damnati, eas si
bi in uxores depositunt. Alii pudicitiam sequuti,
aut formā, sine dote ipsas sibi uirgines iungunt,
modo si sunt, qui liberaliter, quas duxerint, habi-
turi existimētur: aut si nihil horum sit, minus gra-
ui dote nubunt, que forma præstant, quam si fa-
cie fuerint parum liberali, & si pari disciplina in-
stitutæ. Altera Babyloniorum lex, quo utilior, eo
magis memorabilis: quum nullus ab initio in his
esset medicorum usus, lege ferunt cōparatum, ut
qui ægrotare cōpisset, eos de morbo consuleret,
qui idem languoris genus passi essent, medicāq;
ad id leuanandum opem aliquā experti. Apud
alios scriptum reperio, in publicum ægrotos de-
ferri solitos, legēq; cautum, ut qui aliquādō ægro-
tassent, male affectos circuirent, docerentq; singu-
los, qua ipsi ope potissimum adiuti aliquando à
morbo liberati essent. Eorum sepulchra in melle,
funebris luctus qui & Aegyptius. Qui cum uxore
noctu congressus est, nihil prius uterq; tangit,

Mulieres cum quam lotus fuerit. Omnibus Babyloniorum mu-
hospite permis-
scabantur.

lieribus olim mos fuit, ex causa quadā in aliqua
re Venerea cum hospite permisceri, cum turba
& cultu plurimo ad illum uenientibus, quæli-
bet noto aliquo coronabatur, hospes quam co-
gnoscere uolebat ponebat super illius genua ar-
gentum quantum sibi uidebatur, tum coibat cum
ea longe à sano abducta, argentum illud Veneri
sacrum erat. Fuere in his familiæ quædam,
nulla re alia nisi piscibus uititantes: quos ad sole
arefactos, pistillisq; tulos ex eaq; materia asser-
uata, undiq; respersa, offas conficiebant: torre-
bantq; eas in usum panis ad ignē. Tres fuere ma-
gistratus, eorū qui iam militia emeriti erāt, nobis-
liorum.

Magistratus
Affyr.

liorum alias & senum, seorsim regio posito. Fuer
 re etiam Magi, qui & Chaldaei dicebantur, tales Magorum offi
 quales in Aegypto sacerdotes, ad deorum cultū cia.
 instituti, per omnem uitam philosophari, astrorū
 peritiam tenere, nūc auguriis, nūc carmiibus
 sacris mala hominis auertere, bono afficere, au
 guria insomnia prodigiaq; fida interpretatione
 explanare: nec foris instituebantur, ut Græci, sed
 à parentibus disciplinam, uelut hæreditaria sor
 titi: pueri domestice discebant, quia perpetua cu
 ra facilis sequebatur profectus: una, cōstanti q; di
 cendi ratio, nō uaria & anceps qualis apud Græ
 cos, ubi qui eam tradere consueuerunt, uaria de
 principiis & rerum causis, atq; inter se repugnan
 tia differebant. Sed hi mundum communī assen
 su æternū opinari, neq; principium habuisse, neq;
 finem habiturum, in iuuentorum ordinem & orna
 tum diuina prouidentia constare: coelestia corpo
 ra nō sua sponte fortuitoue motu, sed lege qua
 dā, certoq; numinis iudicio moueri. Astrorū cur
 sum uetus obseruatione perscrutari, multa ex il
 lorū inspectione mortalib; futura uaticinari.
 Maximam uim planetis tribuere, præsertim huic
 quem nostri Saturnum uocant. Charissimum om
 nium Solem arbitrari, & cui præcipua adesse
 uirtus, Martem, Venerem, Mercurium & Io
 uem præ cæteris obseruari quoniam uelut pro
 prium cursum sortiti, futura ostenderent, tanquā
 deorum interpretes. Quod ipsum usq; adeo
 persuasum habuerunt, ut quatuor illa astra uno
 nomine, Mercurios appellarent. Ventis prete
 rea, imbris, æstu, cometis, solis & lunæ defectu
 terræ hiatu, multis deniq; signis, salubria simul
 ac perniciosa prædicere, imaginari ad hæc alia

Mundus æter
nus habitus à
Chaldais.

Planetarum ob
seruatio

sydera illis subiecta: & ex iis quædam nostro hemisphærio, alia subterraneo uagari: pari ad hæc cum Aegyptiis errore duodecim sibi deos finixerunt, quoru singulis mensim, & unum in zodiaco signum tribuere. Multa quidem regibus uentura uaticinabantur: ut Alejandro uictoriam cū

Ex astris Chal-
dæi futura.

præd.

Dario dimicaturo. Hircanori deinceps, Seleuco, & aliis Alexandri successoribus: mox & Romanis successoribus non pauca, quorum euentus fide nō caruit. Numerant præterea sydera quatuor & uiginti, extra zodiacum, ad boream duodecim, reliqua austrum uersus: horum quæ appareant ad uiuos pertinere arbitrati: reliqua ad eos, qui uira defuncti essent. Hæc illi ad alias rerum ambages offuderunt mortaliū oculis: ut quæ desannorum obseruatione meminerunt, quadraginta annos Chaldaeos sup, ta tria annorum millia à prima suarum rerum memoria ad Alexandri ascensum colligentes, quod impudenti quidem mendacio asserebant, nisi aliquis eam annorum rationem menstruum interpretetur, qualis apud Aegyptios fuit.

De Iudea & Iudeorum ueniendis ritibus, legibus ac institutis. CAPVT. III

Palestina fines

Cananæa terra
lacte & melle
fluens.

PAlæstina, quæ eadem est quæ Iudea, parti cularis Syriæ prouincia, inter Cœlosyriā iacens & Arabiam petream, ad occulum Aegyptiaco alluitur pelago: perfunditur & Iordane fluuiio ad orientem solem: hanc terram bibliaci libri, & Iosephus eos secutus, Cananeam appellant: terram uariarum opum diuitem, frugibus fertilem, aquis illustrem, opimam balsamo. In medio orbis constitutam, quo sit, ut nec frigore nimio rigeat, nec calore torreatur, ob quam

elementorum gratiam aestimauerunt Israelitæ siue Hebrei gens antiquissima & apud quam so-
lam à prima hominis formatione coelestis ac ue-
ri huminis cognitio cultusq; & primum idioma
permansit, eam esse, quæ patribus o'm Abra-
hæ Isaac & Jacob promissa à nutrimente esset, terram
uidelicet latte & melle fluentem ideo Iosue for-
tissimi ducis ductu quadragesimo anno postquā
Aegyptum exiissent suæ ditionis fecerunt, uno-
& triginta regibus in ea potenti manu deui-
tis, Leges Israelitæ tenent, ac secundum eas
uiuunt, quas a Mose primo suo duce accepe-
runt quatuor & multis ante Mosen seculis abs-
que lege aliqua scripta pie sancte q; uixerint, ue-
ritatem diuinis oraculis animiq; acumine & ma-
gnitudine cōsecuti. Existimat eximius ille theo-
logus Moses nullam ciuitatem sine iuris & æqui-
tatis cultu diutiu' consistere posse. Nam quum ho-
norum præmiis, & impiorum suppliciis suos ad
amplexandram virtutem, & impietatem fugien-
dam, satis exhortatus esset, tandem super decem
illa legum capita duabus tabulis ad Sinam per
lata, alia populo leges ciuiliaq; instituta pmulga-
uit. Hæ quum adeo multæ sint ut solæ integrum
librum præstare possent: memorabiliores tantum
hic ponā, cæteræ à Iosepho bibliacisq; libris pe-
tantur. Sanxit Moses, ut pueri initio leges discat
quum disciplinam illæ in se optimam cōtineant.
Qui Dei nomen blasphemia læserit per diem su-
spendatur, in sepultus abiiciatur ut ex meretricia
pecunia sacrum nullum fiat. Septē sint in singulis
urbibus principes, q iustitia & prudētia cæteros blasphemii su-
antecellat, ut duo cū his leuitici ministri iudicet, spendantur.
In re iudi cāda aut, si quid rectū sit, iudicibus pa-

Terra Abrahæ
promissa.

Leges à Mose
traditæ.

Dcalogus in
Sina datus.

Pueri leges di-
scant.

rūm liqueat, Pōtificis, & senioris arbitriores tōta decernatur. Ne unu^s testis recipiat, ac ne duo Tres testimoniū dicāt. Sed ne mulier testis sit, neq^{ue} mancipium, quod in hoc tortuna, leuitas in illa merito suspecta habeatur. Præterea ne ex cōfisis arboribus aliquid ante quartū annū attingatur, ut tunc ex frugibus decimæ dētur. Propinqui & hospites nō nihil p̄cipiant, quod reliquī fuerit agricultoris sit, ut semina mīda nō mixta terræ cōdantur, & dissimiliū cōmunione terra nō gau deat. utq^{ue} uator nō à frugibus arceatur, sed quā tu uoler ex his legat, si lectas præsens usus exigat. Si pudor obster, ultro accerseatur. Quæ turpem quæstū fecerit, alteriu^s nupserit, uxor ne ducatur ut puella prouirgine dūcta, si corrup ta sit corpo re reperta, flagitiūq^{ue} conuicta lapidibus obruatur aut uiua cremeretur. Si quis uirginem alteri despō satam, non inuitam uitiauerit, uterq^{ue} extremo sup plicio afficiatur. Si uis illara fuerit, iniuriæ au^tor poenam luat. Quæ sine liberis uidua relicta est, sis relicta cui fratri defuncti coniugis nubat, ex eoq^{ue} marritimo nubat.

Vidua sine libe
ris relicta cui fratri defuncti coniugis nubat, ex eoq^{ue} marritimo nubat. nio in successionem generis prolem tollat: si eam ducere nolit, causam apud seniores dicat. Si cau filius parenti, sam probauerint, cui uoleat illi nubendi facultas bus iniurius fu^s sit, ut luctus in trigesimum diem extendatur sat spēndatur. Aes inuentum esse id tempus sapienti ad lachrymas. Filius si pa rentibus iniurius fuerit extra urbem suspēndatur. Hostis bello prostratus non insepultus iaceat. Si pignus ab inope creditor acceperit ante noctē restituat. Qui non fuerit fuluendo, apud eum, cui debet, seruitutem seruiat. Si quis contribulē eme rit emptus sexto mox anno liber existat. Qui aurū & argentum inuenierit, inuentū palam præconis

uoce faciat, ut aberrans pecus ad magistrū grecis
 reducatur, vel quoad dñs existat, custodiat,
 Ut Israelitarum nemo uenena cōficiat, neq; cōfe Venena misces
 tta aliunde emat. Qui uenenum alicui miscuerit re Iudæis pros
 sceleris cōuictus id bibat. Qui oculum alicui per hibitum.
 iniuriā eruerit pari clade puniatur. Si raurus quē
 quam peremerit cornu, lapidibus obruatur, eius
 carnes non attingātur. Depositum ut sacrum cu-
 stodiatur. ut filius patris scelus nō luat, nec parē-
 ribus erit fraudi, si quid filius deliquerit. Et hēc Leges castrētes
 domi. Militiae uero illa, ut bellum priusq; infera-
 tur res per legatos aut præcones reperantur, si
 res non reddatūr, dum placet, rite inferatur. Ad-
 ministrādi belli summa penes hunc sit, qui stre-
 nuitate & prudentia alios anteibit: ut miles ex
 omni multitudine fortissimus legatur. Si hostis
 obsidione premitur frugiferæ arbores ne lædan-
 tur. Læsæ enim si uocem habeant cōuictum face-
 rēt populatori. Rebellels uictor ad unum interfisi-
 ciat. Cæteri quum uicti fuerint tributarii aut ue-
 Sanguine Iudei
 etigales sīat. Ne qua mulier belli tēpore uirile at-
 tingat instrumētum, neq; uir muliebre, ut uescuntur.
 di sanguinis usus in uniuersum Israelitis nullus
 esset. Lepra infecti, & quibus genitale semen spō Leprosi et Go-
 te fueret, ciuitate expelleretur: & i his mulieres morri ciuitate
 septenis diebus, q; mēstruæ essent, octauo redi- expellebantur.
 rent: toridē dies aberat, qui funestā domū habe-
 rēt, ut sacerdos duabus agnis p eo faciat, q; flu- Expiationes Iu-
 uiū seminis p qetē passus est, ipseq; prius frigidā
 aquā ingredetur. Pariq; ratione expiaretur,
 qui cum coniuge parum legitimis diebus cōcu-
 buisset. Puerpera 40 dies tēplo arceatur si marē
 enixa fuisset, si foeminā octoginta. Qui uxorē im-
 pudicā arbitraretur, hordeaceæ farine assarium. Solemnis Iu-
 dæorum.